Finis Partis I. Tomi IV.

# DISCEPTATIONUM ECCLESIASTICARUM

A D V O C A T I

## DOMINICI URSAYÆ.

Tomus Quartus.

### P A R S S E C U N D A.

#### DISCEPTATIO I.

#### Dubium Absolutionis Juramenti.

#### A R G U M E N T U M.

*An expediat à Summo Pontifice aboleri usum exigendi à Reis Juramentum de veritate dicenda.*

§. I.

Um propter periculum perjurii visa fuerit aliquibus perniciofa praxis totius Italiae (excepto dominio Magni Ducis, qui iussit eam immutari) exigendi iuramentum à Reis ante illorum examen, dubium excitatum fit: *An expediat ab eo recedere*; Observo duas in hac parte adesse contrarias Sententias.

Primam negativam, quam tenet S. Augustinus in *Serm. 180. aliàs 28. de Verb. Apostol. cap. 10.* ibi: *Qui exigit iurationem multum interest, si nescit, illum falsum iuraturum, an sent*; *Si enim nescit, & ideo dicit, juramini ut fides et fiat, non audeo dicere, non esse peccatum, tamen humana tentatio est; si enim scit eum fecisse, novit fecisse, credit fecisse; & cogit jurare, homicida est: Ille enim suo perjurio se perimit; sed iste manum interficientis, & expressit, & prestit: Quod pariter confirmat: Serm. 308. in Decollat. S. Jo. Baptiste cap. 4. ibi: Ille, qui hominem provocavit ad iurationem, & scit, eum falsum esse iuraturum, vincit homicidam, quia homicidam corpus occisurus est, ille animam, imò duas animas, & ejus, quem jurare provocavit, & suam: Scis verum esse, quod dicit, & falsum quod ille dicit, & jurare compellis; Ecce jurat, ecce pejerat, ecce perit, tu quid invenisti? Imò & tu peristi, qui de illius morte te satiare voluisti: Et refert quendam Civem Hipporensis acriter extraordinariè puniunt, quia necem sibi debitam perierat, iuramentum à perjuro exegerat.*

Itaque D. Augustini sententia relata legitur in *Decreto Gratiani can. Ille qui 22. quæst. 5.* cui consonat responsum Gelasii Papæ in *præced. can. Si quis pejeraverit*, ubi pariter poena jejunii 40. dierum in pane, & aqua, & septennalis poenitentia imponitur pejeranti, & illum scienter in perjurium ducenti.

Etiæ adhaerent Estius in *Comment. sent. tom. 1. lib. 3. diff. 39. §. 5.* ibi: *Ceterum si sciamus, vel probabiliter putemus cum pejeraturum, tunc propter reverentiam Divini nominis,*

*non est à nobis cogendus ad jurandum. Fagnan. in cap. Constitutus num. 7. Natal. ab Alex. in Theol. dogmat. tom. 9. cap. 4. de secundo præcept. Decal. ar. 1. reg. 21. qui respondet difficultati desumptæ ex Tex. in can. Qui pejerare eadem causa 22. 6. quæst. 5. quod scilicet, qui paratus est pejerare, antequam juret, videatur esse perjurus, & ita cogens ad jurandum, talem illum non reddat, sed solum detegat, asserens, quod externo actu iste perjurus efficit jurantem, qui non semper voluntatem habet pejerandi, sed ut plurimum illam concipit, dum jurare cogitur.*

Ex eademque ratione, quod perjurium prævisum, sive probabiliter timendum sit, omninò vitandum, rescriptis Summus Pontifex Alex. III. Salernitano Archiepiscopo, non esse à Clericis concubinariis exigendum iuramentum de abstinendo à Commercio cum Concubinis, ut legitur in *cap. Clericos de Cohabit. Cleric. & mulier. ibi: Clericos in Sacris Ordinibus constitutos, qui publicè tenent Concubinas, ad eas abjurandas, nolumus à tua Fraternitate compelli, ne in eadem fornicationem insinctu Diabolicæ fraudis redeuntes, perjurii veritatem incurrant: ubi Gloss. in verb. Abjurandas, ait: Ne contempto iuramento revertantur ad eas propter præsumptionem: & conciliando jura, iuramentum præstari decernentia, concludit: Vel hoc intellige de suspectis, & illud cap. Ex tuarum de non suspectis, de quibus verisimile est, quod debeant iuramentum servare: quod repetit sequens Gloss. in verb. Redeuntes, ibi: Colligitur ex hac litera, quod non est injungendum alicui per iuramentum, quod verisimile est, quod non debeat illud observare: Ex quo Textu monet ibidem Abbas num. 2. generaliter deterendum non esse iuramentum illi, contra quem vehementer præsumitur de transgressione, imò quod deserens peccat, quem legitur Fagnan. in *d. cap. Constitutus, Gonzales in d. cap. Clericos in fin. & in cap. Si autem Cleric. num. 1. & num. 10. circa fin. ibi: Non tamen coguntur Clerici Concubinas abjurare propter periculum perjurii, & lapsus facilitatem, sæpe enim Legislatoris curaverunt à periculo pejerandi homines arcere, unde conditio juris jurandi ultimis voluntatibus adjecta à Prætoribus remittitur.**

Conferre quoque potest pro improbanda praxi deferendi iuramentum resolutio Congreg. Conc. in *Zamoren. 17. Julii 1592. prohibens Episcopo in Visitatione iuramentum deferre per hæc verba: Neque verò licere in Visitatione, quæ preparatoria vacatur, exigere iuramentum à Visitatis: qua relata, idem firmant Gavanti. in *Prax. Visit. §. 3. num. 8. & 9. Pax. Jordan. elucubr. Can. tom. 2. lib. 7. tit. 1. num. 12. Crispinus nella Vista pastorale par. 5. §. 1. n. 4.**

Contrariam tamen sententiam tuetur S. Thom. 2. 2. quæst. 98. artic. 4. sic distinguens: *Aut enim exigit iuramentum pro se ipso*

12 ipso, & propria sponte, aut exigitur juramentum pro alio ex necessitate officii, sibi commissi. Et siquidem aliquis pro se ipso exigit juramentum, tanquam persona privata; distinguendum videtur, ut Augustinus dicit in Sermone de Perjuriis. Si enim nescit, eum juratum falsum, & ideo dicit, jura mihi, ut fides ei fiat, non est peccatum, tamen est humana tentatio, quia scilicet procedit ex quadam infirmitate, qua homo dubitat, alium esse verum dicturum. Et hoc est illud juramentum, de quo Dominus dicit. Matth. 5. quod amplius est, à malo est. Si autem sciat, eum fecisse, scilicet contrarium ejus, quod jurat, & cogit eum jurare, homicida est. Ille enim de suo perjuro, se tenet inquit, sed iste manum interfecit. 13 persona publica secundum quod exigitur ordo ipsius ad petitionem alterius, non videtur esse in culpa, si ipse juramentum exigit, sive sciat falsum jurare, sive verum, quia non videtur ille exigere, sed ille, ad cujus instantiam exigit. Quam sententiam communi calculo sequuntur, tam Morales, quam 14 Juristæ, eique conformis est omnium Tribunalium, nedum Laicorum, sed etiam Ecclesiasticorum praxi.

Inter Morales siquidem adhærent Suarez de Relig. tom. 2. lib. 3. de Juram. cap. 14. num. 70. & 17. ubi sublit. B. rationem 15 asserti, quia publica Persona, ut est Judex, utitur jure suo, & per se, ac ratione officii habet legitimam causam, & tale juramentum, publice datum, habet suum finem, & efficaciam in ordine ad scientiam publicam, quam Judex sequi tenetur, nec abstinere debet à petendo actum cum gravi damno, quem quis bened, aut male præstare potest, quantumvis ex sua malitia fit male præstiturus; Bonac. Oper. moral. to. 2. disp. 4. quest. 1. punct. 11. num. 1. requirens justam causam 16 hujusmodi juramentum petendi, quam num. 2. ait concurrere in Judice, juramentum exigente ratione officii Subdens num. 3. sufficere dubium, quod juramentum præstiturus non sit pejeraturus, quia in dubio præsumendum non est, alterum velle peccare Tabien. in Summ. verb. Juramentum nu. 34. 17 limitans in Judicis conclusionem, quod juramentum non fit exigendum à probabiliter pejeraturo, quia tunc non tantum exhibetur propter Judicem, sed propter alios Sanchez in Summ. lib. 3. cap. 3. num. 2. & consil. moral. lib. 6. cap. 3. dub. 34. ubi supposita praxi Hispanicæ, de qua testatur Gregorius Lopez in lib. 4. vers. Jurare in princ. & disposit. legit 4. tit. 29. 18 par. 7. querit, an possit Reo deferri juramentum, & cum distinctione respondet, quod ab initio, & statim post capturam, non potest cum juramento interrogari de particulari delicto, sed generaliter deferri juramentum de dicenda veritate Marant. in Praxi Judic. par. 6. de Juram. & ejus usu nu. 29. pag. mibi 447. Pax Jordan. Elucubr. Can. tom. 3. lib. 14. tit. 22. num. 55. ubi conclusionem, quod non fit exigendum juramentum à pejeraturo, limitat in Judice, vel alia publica Persona nu. 57. ubi aliam tradit limitationem, quoties subsit spes illum, cui deferitur juramentum, reverentia Numinis non ausurum pejare, & ait, quod juramentum in se consideratum, & in ratione finis, qui est veritatis manifestatio, est licitum Reginald. in Praxi lib. 18. num. 76. Filliuc. tract. 25. cap. 11. quest. 8. & 9. Dian. Coordin. tom. 7. tract. 5. resol. 56. num. 2. solum reprobandis, si juramentum directè petatur, ut Reus juret falsum, Matthæus Rentius lib. 2. tract. 2. in secundum præcept. Decal. cap. 1. sect. 2. quest. 13. §. Sed dicendum, 21 hoc utitur argumento; Licet uti exigere ab altero id, quod licitè facere potest, etiam si sciam, illum in ea actione peccaturum, dummodo necessitas cogat, & non petatur actio ipsa peccaminosa; At jurare licitum est, ergo & juramentum exigere ab eo, quem scio pejeraturum, rationem reddens, quia tali casu non petitur pejuration, sed tantum permittitur, & dum causa subsit, peccatum proximi permitti potest, quia Charitas neminem obligat cum incommodo peccatum alterius vitare, & paulò post explicat, qualis necessitas, & utilitas requiratur ad hoc, ut quis possit à pejeraturo juramentum exigere, & ait, sufficere quamlibet ad status decentiam spectantem, neque requiri extremam, vel gravem: Sor. de Justit. & Jur. lib. 8. quest. 2. art. 4. qui refert, & sequitur distinctionem, traditam per D. Thom. Jo. Valer. de Different. utriusque fori verb. Juramentum differ. 2. ubi supponit, juramentum Reo deferri, & querit, an teneantur dicere veritatem, etiam in Causa capitali, ac post allatam negativam sententiam eam reprobat, asserens, illam esse contra omnes ferè Theologos, & deinde subdit: 24 Verum est, multos Judices nolle jam exigere juramentum à Reo in Criminalibus de dicenda veritate, sed simpliciter eos interrogare, & hoc, ut tollant ab eis occasionem pejerandi, quam quidem praxim utinam omnes servaverunt, ut tenent etiam Jul. Clar. quest. 45. num. 9. quamvis contraria est com-

muniter admittit, teste Clar. post alios ibidem quos refert Coton. Controv. lib. 1. contro. 11. de Juram. num. 16. Lessius de Justit. & Jur. lib. 2. cap. 42. tit. de Juram. dub. 10. num. 49. explicans catus, in quibus permittit acti juramenti exactio, scilicet in Judice, petente Parte, ac ratione officii, ut in examine Tertium, vel Inquisitione; Addita ratione, quod Judex sequi non debet privatam scientiam, sed præscriptum juris, adhibendo ea, in quibus solet elici veritas, alioquin daret justam occasionem icandali, quod illis magis cavendum est, quam peccatum privati.

Verum quidem est, quod nonnulli ex præfatis Doctoribus hanc facultatem cogendi ad jurandum respectu Judicis non nisi cum temperamento statuunt, quoties scilicet ab ejus usu 26 abstinere non possit, nisi proprio muneri deficiendo, ut prædant idem Less. loc. cit. abstinendum insinuans ab exigendo juramento, quando potest non deficiendo suo muneri vitare 27 petitionem ejusdem, quod etiam monet Alens. in 3 par. quest. 31. membr. 2. art. 6. Suarez de Relig. tom. 2. lib. 3. tit. de Juram. cit. cap. 14. num. 17. lit. C. Rodri. quest. regul. tom. 2. quest. 19. ar. 11. cautelam suadens abstinendi ab ejus petitione, si crimen evidentiis indicis, idoneisque testibus probari potest, quia tunc non solum jus, sed ratio suadet, ut qui apud Judicem in probabilem suspicionem venerit de perjuro, ad jurandum neque cogatur, neque ulla ratio permittatur.

Nec minus communis est Juristarum sententia, à quibus sigillatim referendi abstinere, cum vix ullus allegari possit, qui contrariam opinionem sectetur, unde omnes illos referre 28 opus non est pro adducenda communi omnium Tribunalium praxi, de qua ipsi testantur, eam approbando, & quæ pariter probatione non indigeret, cum notoria sit, & extra controversiam

De hac itaque universalis praxi testantur Bartol. in l. Inter omnes §. Reclè in fin. de Furt. Bertrand. conf. 321. num. 2. lib. 3. Anton. Gomez de Delict. cap. 1. num. 65. Clar. in prax. §. fin. 29 quest. 45. num. 9. qui licet eam sibi displicere asserat, ex quo præbeat manifestam occasionem pejurationi, cum nunquam rei delicta fateri soleant ex metu juramenti, tamen subdit, quod nemo audeat à d. Praxi recedere, & ideo in locis, ubi observatur, ut Reo deferatur juramentum Judex debet illud deferre. Bovadill. in Politic. tom. 1. lib. 2. cap. 15. num. 61. & 62. ubi post statutam obligationem Rei respondendi cum juramento, & excitatam difficultatem ex sententia D. Augustini desumptam, respondet Todavia per se la fuerzadel juramento tan grande que obliga à decir la verdad es practica comun to mense el juramento, refertque quamplurimos de illa testantes, 31 Farin. quest. 160. num. 297. Carubar. in Prax. interrog. Reos lib. 3. cap. 3. num. 12. Buccaron. de Different. inter Jud. Civil. & Crimin. differ. 23. nu. 10. Valer. de Differ. utriusque fori verb. Juramentum differ. 2. num. 2. Matt. de Re crim. contr. 25. nu. 68. referens, id causum esse per leges Partitaurum.

Solumque ab hujusmodi praxi, ut in principio dixi, recessum fuit in Tribunalibus Florentiæ, ac Status Magni Ducis, ea tamen præsertim in casu, quo Reus interrogatur 32 tanquam testis quoad alios, vel in caput absentium, ut refert Sabell. in Summ. divers. tractat. verb. Juramentum num. 59.

Quæ profecto praxi nedum generaliter viget, & inconcussa servatur in Curis ac Tribunalibus Laicis, sed etiam in Ecclesiasticis, tam Secularibus quam Regularibus, & præsertim in Supremo Tribunali Sanctissimæ Inquisitionis, 33 adeo ut nimis ardua videatur provincia illam redarguendi, tanquam peccati, vel scandali nutritivam, dum Ecclesiasticæ Curiæ, & præsertim Suprema dictæ Sanctissimæ Inquisitionis, quæ Fidei est, honorumque morum magistra, & tutrix, eandem servant, quod utique non facerent, si aliquod exinde periculum timeri possent.

Hanc autem praxim in iisdem Ecclesiasticis Curis servari, non est ambigendum, ut facile recognosci posset ex revolutione Processuum, qui per appellationem à Curis Ecclesiasticis ad Tribunal A. C. vel ad Sac. Congreg. Episcop. & Regul. deferuntur, ac eorum, qui confecti fuerunt in Urbe per Curiam Card. Vicarii, eamque præsupponit Pelegr. in Prax. Vicar. par. 4. practica crimin. sect. 9. de Exam. deli. 19. num. 13. & segg. ubi solum reprobat, specialiter Reum cum juramento interrogari super delicto absque indicis, & post num. 58. refert praxim Reos interrogandi, & juramenti præstationem supponit per verba. Delato sibi juramento veritatis dicende super quibus interrogabitur, prout talis &c.

Similis quoque praxi servatur à Regularibus in confessione Processuum criminalium, ut testatur Passerin. in Prax. formam. process. quest. 11. num. 33. ubi prius asserit, juramentum Rei non esse de substantia, & postea addit. Nihil mi-

nus, quia Praxis est, ut Reus examinetur sub juramento, ut ne faciat Judex si praxim observet; Quod repetit quæst. 22. nu. 4. ibi: *Juramentum semper præcedere debet depositionem Rei, etiamsi 2. vel 3. examen sit continuativum præcedentis examinis.*

Majorique profectò authoritatis est praxis supremi Tribunali Sanctissimæ Inquisitionis, in quo Reis juramentum deferunt, ut constat ex formula examinis, tradita in moderna praxi, cui titulus, *Sacro Arsenale*, edita per Pasqualonejumdem S. Tribunalis Procuratorem Fificalem, prævia diligenti revisione DD. Consultorum.

In ea enim *par. 2. pag. 130.* sub rubrica, explicante modum examinis Reorum ita habetur. *Et delato sibi juramento veritatis dicenda; & per eum suscepto ad hinc Sacris Evangelicis*, quæ formula repetita legitur *pag. 136. in princ.* in norma secundi Constituti, quando Jam Reus in negativa persifflens, juramenti vim parvipendere incæpit. Quæ sanè praxis omnem tollit difficultatem, cum credibile non sit in tanto Tribunali quiddam servari, quod scandalum, vel ejus periculum parere possit.

His pro utraque parte adductis, facilis est resolutio propositæ quæstionis; An scilicet, vel expediat praxim hæcenus servare impossem quoque servare, vel potius ab ea sit recedendum. Dum enim ea nititur communi gravissimorum Doctorem authoritati, & generali observantiæ omnium Curiarum, tam Licalium, quam Ecclesiasticarum, & præsertim Sanctissimæ Inquisitionis, utique affirmandum videtur eam esse omnino licitam, & non posse sine periculo gravis scandali ab illa recedi. Maxima enim inreretur nota tot Religiosis Judicibus, qui hæcenus eam servarunt, & Principibus, qui eam permiserunt, redarguendo præsertim Romanæ Curie omnium Magistræ, ac Sanctiss. Inquisitionis inconsummum styllum, à quo pro publico scandalo magis cavendum est, quam à peccato privati ex possibili perjurio resultante, ut in proposito monet *Les. de Justit. & jur. lib. 2. cap. 42. tit. de juram. dub. 10. num. 39. Pax Jordan cit. lib. 1. q. tit. 21. num. 55* Ob periculum autem scandali esse à noviciatibus abstinendum tradit *S. Augustinus Epist. 128. ibi: Ipsa mutatio consuetudinis etiam quæ adjuvat utilitate, novitate perturbat: Et ante eum Arist. Polit. lib. 5. dicens: Haud facile neque sine magno motu mutari posse, quod longo tempore radices egit: Cornel. Tacit. lib. 15. Annal. Super omnibus negotiis melius, atque rectius olim provisum, & quæ convertuntur in deterius mutari: Jusus Lyptus lib. 4. polit. cap. 9. & lib. 6. cap. 3. referens post Dion. Cassium lib. 52. saluberrimum Accenatis monitum ad Augustum, ibi: Optimum esse inimicitias, & ambitiosa certamina proisus excindere, atque adeo, nec nomina nova, aut aliud quid permittere, ex quo possint oriri discordiæ: & Lucian. lib. 1. var. Hist. fol. 125. sæpe numero etiam mutatio in melius majorum malorum consuevit esse principium.*

Nec obstant in contrarium adducta de obligatione vitandi perjurii, & ob id non exigend juramentum à pejeraturo, ex ejusdem S. Augustini sententia; Quia procedunt in illud exigente authoritate privata, ut explicant DD. pro nostra sententia relati, pro quo viget diversa ratio, cum deficiat causa publici boni, ex qua movetur Judex, quæ soli privatæ utilitati præferri debet, ut per *Tex. in l. Si quis §. Utrum ff. ad Syllam*, monent *Bartol. in l. Quemadmodum num. 4. C. de Agric. & Cens. lib. 11. Jason. in l. C. ætera §. Si quis num. 2. ff. de Leg. 1. Guill. observ. lib. 2. observ. 56. num. 4. Rot. dec. 413. nu. 27. & seq. par. 12. rec.*

Prout etiam non applicatur dispositio *Tex. in cap. Clericos de Cobabit. Cleric. & mulier.* In eo enim agitur de juramento promissorio, non exigendo ab eo, qui propter consuetudinem delinquendi non esset illud de facili servaturus, in quo pariter viget diversa ratio, cum possit Clericus concubinariis arceri à relapsu in crimen alia via, quam per juramenti praflationem, scilicet per comminationem pœnarum, adeoque non debet exponi periculo non servandi juramentum; Et adhuc in Urbe viget praxis exigendi juramentum à Carceratis pro debito Civili, certam summam non excedente dimittendis in vim Decreti generalis Sac. Visitationis in honorem Festivitatum Nativitatis, & Paschatis Resurrectionis D. N. Jesu Christi, de redeundo ad Carceres post eandem absolutas, quod forte nullus observat, nec illud observandi animum habet. Et tamen hujusmodi praxis non improbat, & innititur Decreto, edito in Visitatione de an. 1613. relato per *Scarnar de Visit. Carcer. lib. 1. §. 16. num. 35. §. Ita conceptum seqq.*

Tandem non obstat exemplum Visitationis, in qua prohibetur Episcopis revelationem criminum, abusuum, vel

scandalorum exigere sub juramento, vel illud Visitandis deferre. Id enim provenit ex qualitate modi procedendi, scilicet extrajudicialiter, & per modum fraternæ correctionis per generalem Inquisitionem, quæ tamen si fiat specialiter contra particulares Personas, non improbat ejus delatio, ut ex authoritate gravium Doctorem tradit *Crispinella Vista pastorale par. 1. §. 11. num. 4. ibi: E' ben vero, come è parere di gran Autori, che quando il Vescovo procede contro qualche persona in particolare, è lecito di dare il giuramento: cujus proinde assertio comprobat praxim Curiarum Episcopialium deferendi juramentum.*

## §. II.

## In eadem Causa.

Antiquissimum fuisse usum, etiam apud Æthnicos solè rationis lumine juraturandi religionem agnoscentes, illud adhibendi pro eruenda veritate, quoties alio probationis genere pervia non erat, profiterentur multi Authores, quod propterea in Civilibus Causis suppletorium appellatur; Ac major certe necessitas adhibendi occurrit in Criminalibus, tum propter infirmam Reis calliditatem criminam occultandi, qui enim malè agit, odit lucem, & nemo Testes convocat ad delictum, id profectò suadente natura, cum perditissimus quisque acedè impudens non sit, ut palam audeat scelera parare, eorumque impunitatem spondeat studio occultè peccandi; Tum ob publicam utilitatem, quæ criminum ultionem exposcit, ut humana societas conservetur, & pœnæ terrore perditii homines à flagitiis arceantur. Hinc suppleti va probatio, quæ per exhibitionem Juramenti à Legum Conditoribus est introducta, & in Judiciis civilibus semper in usu fuit, multò magis in Criminalibus necessaria visa est, & usu recepta, ne in perniciem Reipublicæ veritas lateret in tenebris, & sceleratorum hominum calliditas criminum impunitate pareret. Quod si teste *Apostolo ad Hebr. 6. vers. 16. Omnis controversia finis ad confirmationem est juramentum*, ejusque maxima reverentia, nedum Christianorum propria est, sed etiam Gentilibus infusa fuit, ut ejus religionem propriæ vitæ prætulerit M. Artilius Regulus, à *Cicerone* pro hoc merito commendatus *Offic. lib. 3. ante fin. vix ex hac præmissa inferri posse credibile est legitimum consequens, abolendam esse antiquissimam, & frè universalem consuetudinem ipsam, Reis præstandi propter periculum nè illud violeturn.*

Retento igitur hujusmodi principio, quod Reipublicæ interfit, ut delicta non remaneant impunia, eorumque ultionem in Dei quoque gloriam tendere, & quod ea sæpissimè committuntur sine Testibus, eò potissimè censerem reducendam præsentem inspectionem, num scilicet, quæ modo servatur praxis Reis deferendi Juramentum, inoleverit solum modernioribus Sæculis, itaut ex tolerantia Principum paulatim irreperit, vel potius eadem authoritatem conciliet antiquitas, eo quod fit ipsius Divinæ Legis exordio coeva, & Divini Spiritus infallibili testimonio approbata. Quis enim consuetudinem hanc reprobare ausus fuerit quodcumque obvium sit, illam ab ipsa Dei Lege fluxisse, & hæcenus fuisse inconcussè servatam?

Hoc autem pluribus Sacræ Paginæ Textibus facili negotio probatur. Præcepit quippe Deus Hebræis *Exod. 22. num. 7. Quod si quis commodaverit pecuniam, aut Vas in custodiam, & ab eo, qui suscepit, furto ablata fuerit, si revertitur fur, duplum reddat, si fur latet, Dominus Domus applicabitur ad Deos* (id est ad Judices, ut exponunt Interpretes; præsertim *Liran. nu. 4. & Abulen quæst. 6. proppè finem*) *Et jurabit quod non extendit manum ad rem proximi sui, ad perpetrandum fraudem; & infra: Si quis commodaverit proximo suo Asinum, locum, & omne jumentum ad custodiam, & mortuum fuerit, ac debilitatum, vel captum ab hostibus, nullusque hoc ciderit, iusurandum erit in necdo, quod non extendit manum ad rem proximi sui: quem Sacrum textum ita explicat *Tostat. par. 1. q. 7. Hoc Juramentum est ad dirimendas lites, si enim alia convenientia documenta Cause haberi non possunt quia scilicet haberi non possunt legitimi Testes, deferunt Juramentum ipsi Depoficiario in defectum probationum, ut Juramento suo stetur, & definiatur Causa, ut ait *Apost. ad Hebr. 6. Omnis controversia finis ad confirmationem est Juramentum, & Jansen. ibidem ver. Applicabitur sic habet: Id est Depoficiarius accedet ad Judices, & purgabit se jurando se non esse, vel consensum, vel participem in furto, & Cornel. à Lapid. ibid. num. 8. ait: Foratus venit in Jus ad Jud.***

*Judices, & Juramento purgabit se, probabitque suam à furto innocentiam.*

- Hanc quoque legem imposuit Deus in *Lib. Numer. cap. 5.* Sufpicante enim Marito de Adulterio Uxoris, & deficientibus Testibus ad delictum comprobandum, adducebat eam ad Sacerdotem, qui duplici Juramento utebatur. Primò, statuebat illam coram Domino discoopere capite, & adjurabat, hoc esse jurare cogebat, nihil nocuisse Viro, ex his, quæ sibi obiciebantur. Si negabat, & Vir non acquiescebat, subdebat maledictiones, & Juramenta execratoria, quæ Mulier tenebatur ratificare per duplex Amen, dicente Sacerdoti Textu: *Et respondit Mulier Amen, Amen.* Sic exponunt Sacrum hunc Textum, *Magist. Sac. Hist. num. cap. 6. Joseph 3. de Antiquit. cap. 10. Suar de Relig. tom. 2. lib. 3. cap. 13. Lorin super dicto cap. 5. num. 19. ibique T. Ost. subdens, tenebatur hoc respondere Mulier ad istas maledictiones, sicut qui jurat de veritate dicenda.* Et licet hæc secunda experientia illicita sit, utpotè involvens Dei tentationem, scilicet Juramentum deprecatorium cum potione aquæ maledictæ, attamen prima benè continuari potuit, cum præcepta judicialia, quamvis sint mortua, post Adventum Christi non sunt mortifera, sicut cæmoralia, ut monet *D. Thom. 1. 2. quest. 104. ar. 3. corp.* idemque statutum legitur *Deuteronom. cap. 21. ubi Deus jubet quod commissum in agro cæde, & ignoto manente Authore, cæsa Virgula, majores omnes vicinæ Civitatis conveniant, & manus lavantes super eam jurent se criminis immunes, & Authores ignaros. Quæ juramenta licet potius purgativa videantur, quam ad erudendam delicti confessionem ordinata, & quibus omnino defendendum erat, nec ultra contra suspectos procedendum; Tamen expièdè major insurgere poterat perjurii timor, ob majorem facilitatem unico medio Juramenti poenam vitandi, & absolutionem, ac innocentie opinionem capiendi, quo timore non attento fuit in præfatis Sacris Textibus deferri justum.*

- Nec deest in Sacris Litteris magis præcipuum exemplum Juramenti, delati pro detegendo scelere, gravissima poena plectendo, quod legitimè clarè relatum *cap. 7. Josue vers. 19. & seqq.* ubi narratur, quod pro detegendo crimine inobedientie, commissio per Achan, subripiendo, & occultando prædam vetitam, fuit à Josue cum Juramento interrogatus: *Et ait Josue ad Achan: Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, & confitere, atque indica mihi, quid feceris, regulamque auream 50. siclorum, & concupiscentis abjuli, & abscondi in terra contra medium Tabernaculi mei, argentumque fossa humo operui; Misi ergo Josue ministros, qui currentes ad Tabernaculum illius repererunt cuncta in eodem loco, & argentum simul, auferentesque de Tentorio, tulerunt ea ad Josue, & ad omnes filios Israel, proferuntque ante Dominum. Tollens itaque Josue Achan. filium Zare, argentumque, & pallium, & auream regulam, filios quoque, & filias ejus, Boves, & Asinos, & Oves, ipsum Tabernaculum, & cunctam supelledilem, & omnis Israel cum eo duxerunt eos ad Vallem Achob, ubi dixit Josue, quia turbasti nos, exurber te Dominus in die hac, lapidavitque eum omnis Israel, & cuncta, quæ illius erant, igne consumpta sunt, congregaveruntque super eum magnum acervum lapidum, qui pervanet usque in præsentem diem.*

- Quodque per dicta verba: *Da gloria Domino Deo Israel:* delatum fuerit à Josue Juramentum, tradunt communiter Expositores, asserentes hanc esse formam apud Hebræos usitam illud defendendi, & inter alios *Mench. in Josue in Bibl. max. tom. 3. p. 627. & optimè Cornel. à Lapid. ibidem pag. 36.* dicta verba explicans: *Da veritatis, sive veracitatis honorem primæ, & æternæ Veritati, idest Juridico Divino fortè hac ostenso, confitendo scilicet rectum, verumque esse hoc Dei de te iudicium, teque verè esse fontem, nocentem, & reum sacrilegii, ut tam nobis, totique Israel, quàm tibi, tuique salutem æternam per penitentiam, & confessionem consulas, & prosis. Confiteri ergo veritatem, quæ Deum minime lætæ, ac mihi Dei vices gerent, teque juridicè interroganti, & constringenti, indica, quid feceris; Sic enim si veritatem, verumque tuum sacrilegium, quod lætæ manifestaris, Deum glorificabis; Idemque tradit *Gom. al. in cap. Etsi Christus num. 12. de Jur. jurat. ibi: Hec igitur Dei invocatio est illi valde honorifica, & ob banc causam in ipsa quoque Sac. Scriptura, dare gloriam Deo, est Juramentum præstare de veritate enuncianda. Josue cap. 7. Fili mi da gloriam Domino Deo Israel, idest, jura per Deum.**

Ex quibus profectò Sac. Scripturæ Textibus patet, impe-

ratum à Deo pluries fuisse exigi Juramentum ab omnibus suspectis de quolibet crimine, & quidem gravissimo, quale est furum, adulterium, homicidium, & inobedientia præcepto Dei, & Regis, quamvis ex confessione maxima instaret Reo famæ bonorum, & quandoque vitæ iactura, ad quam avertendam timeri prudenter poterat, Reum pejaturum, nè illius periculo se exponeret; Si igitur perjurii timor in tali casu non impeditur juramenti delationem suspecti de furto, adulterio, vel homicidio, imò Deus, qui est prima Charitas, eam precipit ad veritatem detegendam, poterunt utique Judices ob eundem finem, & ob publicum bonum sequi consuetudinem exigendi à Reis juramentum, & Principes eam conservare, non obstante prævisâ perjuriorum frequentia, quæ nunquam ipsis impudenda erunt, dum Jure suo uruntur, & licitè Juramentum exigunt ex justa causa, sed Reis pejerantibus, sicuti non poterat Deo jubenti deferri juramentum, perjurium adscribi, quod in Lege veteri non minus frequens, & obvium existimari debet, cum Judæicus Populus esset depravatissimus, & duræ cervicis, & apud quem ut ait *Christof. super Matth. relatus per D. Thom. ubi supra ar. 4. ad 7.* immitigabile malum erat mors, & qui pro præstanti vita omnia faciebat; Verè ergo non poterunt Principes Catholicæ Dei exemplum in hoc imitando, quia *Judicia Domini verè justificata in semetipsa; Psal. 8. ubi S. Aug. Verè justificata incommutabiliter.*

Nec propterea redargui unquam poterunt Christiani Principes, quod sequendo exemplum Josue permittant servari consuetudinem exigendi à Reis Juramentum, ille siquidem fuit, ut monet *D. Hieron. in Epistola ad Paulinum,* relatus à *Cornel. à Lapid. in Prologo, & argumento super ejus Libro, qui typum Domini non tantum gessit, sed & nomine præfert Moysis Successor à Deo designatus, ut Populum suum in terram promissam duceret, ut habetur in Ecclesiast. cap. 45. in princ. Fuit magnus, & maximus in salutem Elektorum Dei, proinde considerandus, ut Idea perfecti Principis, optimè tam in bello, quàm in Pace Republicam gubernantis, Propheta Deo familiaris, Zelator Legis, Cultusque Divini, ut docet *Cornel. à Lapid. in eodem Prologo §. Porro quis cum seqq. & §. Moralis causa,* ubi cum *Tertulliano lib. 3. contra Marcionem cap. 16.* centesillum fuisse Angelum, ut Ducem, quem promiserat Deus *Exod. 23.* Adeoque illius exemplum, nedum undique tutum, sed omnino imitandum existimari debet, cum fuerit à Deo specialiter designatus, ut monet *Cornel. à Lapid. ibidem §. Queritur ergo primo, dicens: Voluit enim Deus in Josue dare exemplar optimi Imperatoris, Regulæ, & Principis, quod proinde merito omnes Christiani Principes sibi ob oculos ponere, ac jugiter intueri, & imitari debeant.**

In primitiva pariter Ecclesia viguisset usum deferendi juramentum, colligi potest ex *Synodo Ephesina* in causa Nestorii, in qua præstitum fuit Juramentum de dicenda veritate ab *Acacio Melitineni, & Theodoro Ancitano,* utpotè *Amicis Nestorii,* ut monet *Saleron. in Comment. in Evangel. biflor. & Acta Apostol. tom. 5. traç. 4. & Lupus in Decr. Concil. par. 1. fol. 850.* ita concludens: *Et hinc vides ad Sanctæ Evangelia Juramentum esse in Ecclesia vetustissimum, quod repetit par. 2. fol. 502. ibi: Super Sanctæ Evangelia jurare est vetustissima Christianorum consuetudo. Et comprobatur S. Civillus, 29. relatus per eundem *Lupum par. 1. fol. 840.* Itaque consuetudo fuit etiam in usu apud Romanos, teste *Plutarco,* relato per eundem *Saleronem ubi supra §. In primis igitur fol. 243. ibi: Juramentum pro tormento homini libero esse Romani etiam dicerent, à servis veritatem per tormenta extorquendam, à Civè juramento, à Sacerdote solo verbo. Alias Ditiones extra Italiam indicat *Trevifan. in Epistol. anno 1698. Venetiis impressa ar. 4. num. 14. fol. 66.***

Sacri quoque Canones Juramentum quandoque deferri præcipiunt in Causis Criminalibus, ut constat ex *cap. Ex literis de Jurejurando,* ubi *Honorius Papa* illud exigere jubet in Causa uluratum ibi: *Ne igitur ex hujusmodi juramenti defectu justitia (occultata veritate) succumbat: mandamus quatenus Partes ad præstandum hujusmodi juramentum pro censuram Ecclesiasticam, appellacione remota, compellatis, ubi *Gloss. in verb. Occultata veritate* monet: *Hec est causa quare hoc juramentum exigat, ut scilicet veritas reveletur timore juramenti;* ex quo sanè Textu manifestum redditur, justitiam exposcere, ut juramentum de feratur pro detegenda veritate, cum autem ejus religiosissimus Custos Principes esse debeat, impenceptibile redditur, quod ipsum deceat, multoque magis, quod teneatur consuetudinem deferendi juramentum abrogare pro bono publico, & justitiæ administrandæ faciliiori praxi ductam.*

33 Delatio pariter Juramenti approbata legitur in cap. Cum dilecti filii de Accus. III. exquiriuit, sub qua for- rna delatum est Juramentum à suis Delegatis Episcopo Agathensi, super gravissimis criminibus dilapidationis Ecclesie, subtractionis bonorum ex naufragio, & simoniæ, an scilicet de plena, & mera veritate dicenda, vel solum, ut ad inquisita veraciter responderet? Decernendo in primo casu non esse admitendas excusationes ab eodem propositas, secus in secundo, & ita licitam Juramenti delationem præsupponendo, licet quoad diversos effectus ejus forma examinanda proponeretur.

34 Similiter purgatio Canonica, de qua legitur totus Titulus in Decretal. involvit Juramentum, quo quis se immunem sceleris sibi objecti, teste in Deum vocato, affirmat, & tamen, tam in Causa usurarum, quàm in illis, pro quibus purgatio indicitur, subest pariter perjuriæ timor ob insitum à natura studium vitandi noxia, scilicet pœnas, quæ Reis criminata fatentibus imminet, præsertim si crimina gravissima sint, ut sunt ea, pro quibus purgatio indicitur Archiepiscopo Bisuntino in cap. fin. eod. tit. scilicet Simonia, venditio Justitiæ, & incontinentia; Qui sanè perjuriæ timor etiam colligitur ex modo purgationis, dum ultra Juramentum ejus, qui se purgare debet, illud quoque desertur Compurgatoribus, qui cum ab objecto crimine immunem jurare debent, ut in cap. i. eod. tit. ubi duodecim ingenui Compurgatores exiuntur, ut monet ibi Gloss. verb. Duodecim, advertens, quod numerus Compurgatorum est Judicij arbitrius, & in c. Quoties §. fin. ubi purgationis forma traditur, & in cap. Cum P. Monacella de Accus. ubi Compurgatorum idoneitas præscribitur, ibi: Purgatores illius honestatis, & opinionis esse volumus, quod verisimile sit, eos nolle amore, vel odio, seu obtentu pecuniæ, pejerare, ut autem idonei appareant, necesse est, ut ejus, quem purgare debent, vitam, & conversationem agnoscant; Idque repetitum legitur in cap. Cum dilectus. Quæ præfectio diligentia tot Compurgatores adhibendi honestos, & bonæ opinionis, inspecta criminis gravitate, ut observat Gloss. in cap. Inter sollicitudines ver. Quar- 37 ta & decima manus, ibi: Et babitur respectu ad criminis enormitatem, indicenda est purgatio, quandoque cum pluribus, quandoque cum paucioribus, secundum quod visum fuerit imponenti Ordinario, superflua foret, nisi subesset perjuriæ timor respectu Rei, qui medio juramento se ipsum purgare compellitur. Dum igitur, eo non attento, purgatio indicitur, & quidem per juramentum explicitè præstitum, & resecatis omnibus amphibologiis, ut statuitur in d. cap. fin. §. fin. evidens redditur, quod timor perjuriæ non impedit Reis deserviri juramentum.

38 Urgetur tamen contra: pro utilitate talem consuetudinem abrogandi statuenda præcipuum, ac ferè unicam jacere fundamentum, certum asserendo juramenti spiritum, cum vix ullus ejus religione, autoritate propria crimina fateatur; Præsertim si eorum confessionem mors sit securura fatentis, quod comprobatur diuturna, perpetua, & quotidiana experientia, ejusque in testem assumitur Terentius Fantonus Affector Criminalis Archiepiscopalis Curie Florentinæ in discursu super hoc edito, asserens, se ex viginti millibus Reis, quos præmanibus habuit, vix unum invenisse, qui horruerit jurare ad tuendam vitam, honorem, vel substantiam in Causis Criminalibus, quod etiam antea tradiderunt 39 Marfil. in Prax. crimin. §. Postquam, num. 4. ab eod. Fantono adductus, & Clar. in Prax. §. fin. gloss. 45. num. 9. Scacc. de Judic. lib. 1. cap. 12. num. 9. Quo factò fundamento confurgit rota moles sententiæ hanc consuetudinem abolendam suadentis, quia ex illa nullum, vel minimum bonum, sed innumerabiles offensa Deis, & Animarum ruinae oriuntur.

40 Responso autem in promptu est. Quod scilicet, vel non omninò tutum est præstatum fundamentum, vel non absolute necessaria illatio, ex dictis præmissis deducta. Et quatenus pertinet ad assumpti veritatem, quod scilicet, experientia teste, nemo religione Juramenti patrata crimina fateatur, licet arduum sit contra experientiam agere, id facile negari posse putarem; Et quoniam experientia in testem assumitur, rogare liberentur Fantonus, an ex viginti millibus Reis ab ipso interrogatis, aliqui etiam absque tormentis delicta facti fuerint, & an ulli de plano? & certè distiteri pro sua ingenuitate non posset, plurimos sponte factos fuisse. Quod si hoc negaret, facili negotio convinci posset ex Actis Criminalibus, quæ mille fatentium exempla, tam in Urbe, quàm extra exhibebunt. Cur autem cum tanta injuria Juramenti factum fuisse ex tot propria delicta etiam sponte fatentibus? quavis enim, vel conscientia criminis, vel interrogantis calliditati confessio eritibi possit, non

est tamen cur etiam Juramenti religioni non sit quandoque, & ut plurimum adscribenda, Deo sui Testimonij autoritatem, quæ major est hominum testimonio S. Jo. 5. nu. 9. occultata tuente; Multi quippe reperuntur, qui in patratorem scelerum penitentiam magis animæ, quam corporis salutem consulere curant, & tanta est vis Juramenti, ut veluti quædam Spiritualis tortura jurantis animam angat ad veritatem propalamandam, Abb. inc. Per tuas de Prob. & vidimus in tom. 2. par. 2. discept. 2. num. 22. & de spontanea confessione vi Juramenti eruta, quamvis eam sequi potuisset, prout sequuta fuit, acerrima punitio, insigne habemus exemplum supra relatum Josue cap. 7. vers. 19 & seqq. Adeoque non videtur fundata assertio, quod ex tot Reis, propria delicta fatentibus, nemo id agat religione Juramenti, & ex ipsa experientia, quod multi fateantur, necesse est, quod corruat contraria experientia, quæ constituitur pro base, & fundamento inutilitatis hujus consuetudinis, & perjuriæ, ex illa perneceffe sequatur.

45 Hæc præfectio necessitas perjuriæ, à Reisetiam propria delicta fatentibus patrandi, non coheret maximè reverentiæ, Juramento debita, & quam ipsos Ethnicos propriæ vitæ, ac salutis prætulisse affirmatur, plura exempla ex Historis desumpta comprobare possent.

46 Quod si adhuc admitienda esset propositio, hanc experientiam asserens pro inutilitate Juramenti potius præsupponenda, quàm probanda, non tamen necessaria dici posset illatio, quod talis consuetudo Reos cum juramento interrogandi sit abroganda, & prius quidem interrogarem Fantonus, an ea sit recens, & nuper detecta, vel potius antiqua, & longo usu comprobata? Primum certè affirmare non poterit, cum Authores ipsi, quibus utuntur ad eam confirmandam, valde antiqui sint, & illam tanquam noram præsupponant, & præsertim Marfilus, cumque illius præsuppositio fundetur in studio, à natura insito propriam vitam tuendi, & noxia, tam corpori, quàm honori, ac bonis vitandi, quod Rei aspectu putant negando delicta, & ita religionem Juramento debitam parvi pendendo; Nihil autem antiquius, & magis notum, quàm quod cuique à natura insitum præsupponitur, nam juxta principium, omnibus Philosophis pervium, quod convenit naturæ secundum se, in omni statu, & tempore convenit; adeoque si periculum perjuriæ nascitur ex amore conservandi vitam, & noxia vitandi, & hic convenit naturæ secundum se, semper illud exitisse affirmandum est. Hoc verò secundo admissio, prout negari non potest, quis absque maxima tot Principum, & præsertim Ecclesiasticorum, Summorum Pontificum, Generalium Conciliorum, & Sacrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium Consessuum, qui nimirum reformationi, & sanæ doctrinæ illibatæ conservationi sedulo invigilant, & qui hanc consuetudinem præstandi Juramentum tolerarunt, à firmare audeat, eam esse perneceffe abolendam, utpote Reipublicæ inutilem, Dei offensionem, & Animarum ruinam inducentem; jam enim eos insimularem, quod propriæ obligationi defecissent in re tanti momenti, quo majus dari non potest, cum ab eo pendeat Dei gloria, ejusque Nominis debita reverentia, & salutis tot Animarum, Christi Sanguine redemptarum, dispendium, atque jactura; Et dum contrarium asserentes fateantur, eam potius verari circa debitum, quam circa convenientiam, cujus termino, uti profitentur ob reverentiam Principibus debitam, dissimulari non possent, tot Principes in dicta Sententia jam proprio debito defecisse, cumque notissima præsupponatur hujus consuetudinis inutilitas, & periculum, ex illa resultans offensa Dei, & animarum ruinæ, vel saltem præsupponi debeat ex mox dictis, inexcusabilis esse defectus, tam Principum cujuscuque Status, quàm Ministrorum, ipsis inserventium, qui saltem de hac obligatione illos præmonere debuissent, quorum cum plures Sapientia præditi, & Sanctitate insignes fuerint, ac inter Sanctos relati, ab hac præfectio nota immunes censendi sunt. Quæ sola ratio apud me sufficiens est, vel ad ostendam insubsistentiam præmissarum, quibus innititur contrariæ sententiæ fundamentum, vel earum irrelevantiam, ad deducendam ex ipsis illationem convenientiæ, aut necessitatis abolendi consuetudinem.

51 Eademque Irrelevantia clariùs detegitur ex validissima ratione, cui prærata innititur consuetudo, scilicet quod Principes tale Juramentum à Reis exigendo, nedum utuntur jure suo, sed propria obligationi satisfaciunt, quæ præcipue versatur in administratione Justitiæ, ac præsertim punitivæ, nedum ut Dei offensam ulciscatur, sed ut Subditorum salutem, & incolumitati consulant, sceleratos homines districte coercendo, pro qua obligatione plura possent Sacri Textus Oracula,

cula, & Sanctorum Patrum adduci testimonia, quæ utpotè  
 notissima, prætereo. Cùm autem perditiorum hominum  
 protervia, & calliditas, & infusus à natura pudor, edoceat  
 52 omni studio delicta tegere, & occulte patrare, ut probatio-  
 nis difficultas illis impubescit præbet, nè propria malicia,  
 quæ nemini prodesse debet, cum maximo Reipublice damno  
 illis præsidium afferat; inventum propterea est, ut sicut in  
 Civilibus Causis pendendæ veritatis subsidiarium ex Jura-  
 mento auxilium suppeditatur, ita in Criminalibus, in quibus  
 publica utilitas, & Principis obligatio magis veretur,  
 illud fuerit semper usu receptum, quod cum ex se bonum sit,  
 & ad bonum finem administrandi Justitiam ordinatum, ma-  
 lum effici non potest ex inordinata malitia illud suscipiens,  
 53 nec periculum perjurii, ab ipso patrando, pro crimine occul-  
 tando, privare potest Principem jure suo veritatem eruendi  
 pro puniendis delictis, nec ipsedicitur consentire perjurio,  
 quamvis prævisio, cùm tamen hæc necessaria, & infallibili-  
 prævisio non sit præsupponenda; Potest enim etiam cre-  
 dere, vel Reos non ípseutos religionem, Juramento debita-  
 54 tam, quamvis de vitæ discrimine agatur, cùm eam etiam  
 Æthnici quandoque isti prætulerint, vel Deum specialia gra-  
 tia proprii nominis auctoritate, per Juramentum implora-  
 tam, defensurum. Aliàs enim sit timor abusus Juramenti  
 ex privata Rei malitia præferendus esset obligationi verita-  
 tem eruendi pro administranda Justitia, & criminibus ulci-  
 scendis, dicendum quoque esset Principem abstinere debere à  
 supplicio delinquentis, licet justè imperato, quoties scit,  
 illum impotentem moriturum, quia Judicis sententiæ se  
 submittere recusat, quod certè non est affirmandum, quia  
 55 virtus clementie, ad quam pertinere diceretur talis abstinen-  
 tia, tunc non esset vera virtus, nam clementia est virtus  
 moderativa pœnam secundum legem, id est secundum in-  
 tentionem legis, ut docet S. Th. 2. 2. quæst. 157. & quæst. 158.  
 Et dato, quod esset talis, cedere debet Justitiæ debitam cri-  
 minum pœnam in solatium Paris lætæ, & Reipublicæ uti-  
 litatem inducunt, exigentis.

Nec solum periculum perjurii reddere debet malam con-  
 suetudinem deferendæ juramentum, pro bono publico indu-  
 57 ctam, quia nihil prohibet aliquid esse secundum se bonum,  
 licet cedat in malum ejus, qui eo utitur non convenienter,  
 sicut sumere Eucharistiam bonum est, & tamen qui indignè  
 sumit, iudicium sibi manducat, & bibit, sic dicendum est,  
 quod Juramentum esse justa causa præstitum, sit licitum, &  
 honestum, licet cedat in perniciem illius, qui eo abutitur  
 pejerando, ut docet D. Thom. 2. 2. q. 89. art. 2. in corp. At qui  
 Juramentum, quod exigitur per se licitum est, & finis, qui  
 58 speratur bonus, & justa necessitas intervenit, ut monet  
 Less. de Just. & Jur. lib. 2. cap. 42. dab. 10. num. 49. Adeoque licitè  
 exigitur, quamvis Reus ab illo abutatur, idemque sua-  
 59 dent communiter DD. pro hac consuetudine supra adducti, &  
 infra pro majori confirmatione afferendi.

Majus certè peccatum est jurare, quia in primo casu com-  
 mittitur idolatriæ species, exhibendo falso Deo cultum, ei-  
 60 que summæ veracitatis virtutem tribuendo, quæ vero tan-  
 tum Deo convenit, ut habetur Deuter. 6. *Domini Deum*  
*rum timebis, & in illi soli servies, ac per nomen illius jura-*  
*bis:* & in Psalm. 62. *Landabuntur omnes, qui jurant in eo:*  
 61 & Isaïæ 45. *Mibi curvabitur omne genu, & jurabit omnis*  
*lingua.* Ipseque Deus in Genesi 2. ait: *Per metipsum jura-*  
*vis dicit Dominus.* Et monet Less. de Justit. lib. 2. cap. 42.  
 dub. 10. num. 51. & Suarez de Relig. tom. 2. lib. 3. cap. 14. nu. 11.  
 62 Et adhuc quamvis delato juramento Idololatriæ, & Infide-  
 libus Prædenter timeri potest, ne illo abutantur, jurando per  
 falsos Deos, quos colunt uti veros Deos.

Non tamen propterea vetitum est illis juramentum deferre,  
 quod Jacob exegit, & recepit à Labanam pro quiete Po-  
 63 steritatis suæ, & Judas à Romanis Gentilibus pro pace Po-  
 puli sui. Quibus exemplis juramentum illis deferri posse tra-  
 dit S. August. ad Publicolan. epist. 153. & D. Bonavent. in 3.  
 Sent. dist. 39. quæst. 3. Less. ubi supra num. 50. Et Suar. parit.  
 64 ubi supra, & melius cap. 13. Idque omnino licitum ideo dici  
 debet, nam Christianus, recipiens Juramentum ab Infide-  
 li, non habet respectum venerationem falsi Dei, per quem  
 65 iste jurat, neque illam intendit, sed solum exigit, & cupit  
 confirmationem, & manifestationem veritatis, & majorem  
 securitatem promissorum per juramentum, quod si Infidelis  
 exhibet cum indebito cultu erga falsum Deum, hoc impu-  
 66 tatur malitiæ jurantis, qui poterat & ipse licitè præstare ju-  
 rando per verum Deum; Si igitur licitum est juramentum  
 ab Infidelibus exigere, quamvis cum periculo gravioris of-  
 fensæ Dei, qualis est cultus, falso Deo exhibitus per ju-  
 rantem, quæ potuit à deferente juramentum prævideri,

quantò magis licitum erit exigere juramentum à Reo, qui  
 timeri potest pejeraturus, dum perjurium est non solum  
 præter, sed contra intentionem exigentis, qui solum quæ-  
 rit manifestationem veritatis, perjurio directè oppositæ,  
 ut hoc argumentum utuntur Suar. loco mox citato, & Sor. de  
 Just. & Jur. lib. 8. q. 2. art. 4.

Posset quidem aliqua excogitari differentia inter juramen-  
 tum, Infideli delatum, licet juraturo per falsum Deum, ac  
 illud, quod exhibetur falsum per Deum verum juraturo, quam  
 insinuat D. August. & ex eo D. Thom. locis citatis, quod scilicet  
 67 licet in primo considerari possit; aliquid bonum ex parte finis,  
 nempe utilitas ex eo resultans, ut patet exemplis Judæ, ac  
 Jacobi, qui juramentum exegerunt pro pace Posteritatis, ac  
 Gentilis suæ, quæ ratio cessat in exigente Juramentum à per-  
 juraturo, licet juret per Deum verum, itaut non verificetur  
 bonum, propter quod debet permitti prævisum perju-  
 rium; Sed hujusmodi ratio diversitatis utique procedit juxta  
 68 sensum Div. August. & Angelici Doctoris in juramento, quod  
 privatus exigit cum certa, vel valde probabili præsentia  
 perjurii, respectu cujus nulla considerari potest utilitas, nec  
 verificator causa publici boni, propter quod exigitur; Sed  
 verò dicendum est de juramento, quod Judex defert Reis  
 auctoritate publica, & secundum formam Juris, quia id facit  
 pro bono publico, quod expolcit, ut omnibus mediis ver-  
 itas eruat, nè, illa, occultata, justitia periclitetur, &  
 crimina impunita remaneant, ut optimè pro permittenda  
 69 delatione juramenti, cogendo Reos etiam per Centuras ad  
 illud suscipiendum, monet Tex. in d. cap. Ex literis S. Ne  
 igitur de Jur. Juran. ubique Gloss. vers. Occultata veritate.  
 Omnium autem mediorum æquè convenientissimum, ac  
 efficacissimum est juramentum, quo controversiam om-  
 nem apud Hebræos finem, & confirmationem accepisse  
 monet Apostolus ad Hebræos 6. & ex sacris Textibus allat-  
 is constat, Judex proinde illo uti debet, quia cùm Dei  
 Iudicium sit Deuteron. 1. vers. 17. Judex in judicando vim  
 70 Dei habet, & sedem Dei obtinet, adeoque rectè per  
 Deum, qui est veritas prima, cæteras veritates ejus no-  
 mine debet perquirere, ut docet Alens. 3. par. quæst. 31. 71  
 artic. 6. §. 1. Quod si vis, & efficacia Juramenti quando-  
 que eliditur per malitiam Reorum pejerantium, ut mor-  
 tem evadant, & pœnam, crimini parato debitam, effugiant,  
 negari saltem non poterit, quod aliqui etiam igro-  
 72 ta quadam religionis vi, ac reverentia Numini divinitus  
 inspirata, & horrore perjurii, qui apud Æthnicos quoque  
 possimè viguit, & conscientiam torset, urgeantur ad ve-  
 ritatem fatendum, ex qua, licet rarissima illius manifesta-  
 73 tione, talis resultat Reipublicæ utilitas, ob severam, &  
 publicam scelerum vindictam. quæ plures ab iis patrandis  
 coercet, ut profectò Princeps hoc bonum publicum præpro-  
 pterere debeat particulari ruinæ illorum, qui ex propria malitia  
 pejere non timent.

Præterea licet rarissimi sint, qui horrore perjurii post cri-  
 73 men patratum veritatem fateri cogantur, multi tamen ab  
 eis patrands arceri possunt, si bene noscunt, vel pœnam  
 se subdituros si ea fateantur, vel perjurii graviolem ultio-  
 nem à Deo inferendam ipsis imminere, si pro pœna vi-  
 tiantia pejere non desinant, quo timore carerent, consue-  
 tudo juramentum Reis deferendi per Principem abroga-  
 retur, & perditii homines magis proni redderentur ad delin-  
 quendum, sublato periculo perjurii, & veritatis eruendæ  
 præsidio, à Deo, & Sacris Canonibus invento, quia  
 facilis cum Justitiæ, & Reipublicæ pernicie sperare possent  
 criminum impunitatem. Maxima proinde est jura-  
 74 menti, ac consuetudinis illud à Reis exigendi utilitas, ut  
 omnino urgeat argumentum, solidè defumprum à permis-  
 sã illius delatione Infidelibus, per falsum Deum juratu-  
 ris cum majori veri Dei speru, & prorsus corruat funda-  
 mentum, cui nititur tota moles impugnationis ejusdem  
 consuetudinis, scilicet ejus inutilitas, ob certum perjurii  
 periculum, inferens innumerabiles Dei offensas, & ani-  
 marum ruinas.

Hæc autem publica utilitas, cùm respiciat bonum com-  
 mune Reipublicæ, præstari debet bono privato Reorum,  
 qui pejeraturi prævidentur, nam ordo Charitatis non exi-  
 git, ut ad vitandam proximi ruinam, qui proprium ita-  
 75 tum, & honorem negligat, ut tradunt communiter Theo-  
 logi apud Sanchez in Pecept. Decalogi lib. 3. cap. 9. num. 12.  
 Et de factò excusatur ob solam privatam utilitatem succu-  
 76 rendi propriæ indigentia petens pecuniam ab Usurario,  
 licet ob usurarium privavitatem exindè resulet spiritualis  
 feneratoris ruina, quam etiam prævidens adhuc potest, ut  
 suæ consulat ægestati, mutuas pecunias petere, ut docet  
 Dico.

*Div. Tb. 2. quæst. 78. art. 4. Quia ille, qui accipit pecuniam mutuum sub usuris, non dat occasione Usurario usuras accipiendi, sed mutuandi, ipse autem Usurarius sumit occasione peccandi ex malitia cordis sui, unde scandalum passivum ex parte sua, non autem activum ex parte petentis, nec propter huiusmodi scandalum passivum debet alius à mutuo petendo desistere, si indiget, quia huiusmodi scandalum non provenit ex infirmitate, seu ignorantia, sed ex malitia.*

Prout etiam, si licitum est à Maleficio petere solutionem maleficii, quamvis ipse sua malitia novo maleficio utatur, ut probavimus in *Instit. crim. lib. 3. tit. 2. num. 45.* quod gravior perjurio peccatum est, utpotè tribuens Dæmoni cultum, 78 Deo debitum; Propterea multò minus exigere potest Charitas, ut privata utilitas vitandi Reorum pejerantium ruinam impedire valeat usum, ipsi deferri juramentum in concursu publici boni, erga quod ex magis fertur, & cui Princeps ex debito sui status magis consulere tenetur, præsertim dum agitur de administranda iustitia, cujus à Deo sibi commissæ est custodia; Hanc autem periclitari, sublato juramento, propter occultatam veritatem monet *Tex. in d. cap. Ex literis de Jur. Juran.* jubens propter debet deferri juramentum. Et ideò Charitatis ordo postulat, ut conservetur consuetudo, pro bono publico inducta pro defendenda tranquillitate statûs politici, quæ tendit etiam in bonum spirituale Subditorum, qui terrore juramenti arcentur à criminibus perpetratis, in quo publica salus consistit. Cùmque juramentum inventum sit, & in lege vereri à Deo pluries præstari iustum ad derogandam veritatem, quæ indifferens est ad innocentiam, & ad delictum, curandum non est scandalum, quod ex ejus abusu oriri potest, ut docet *Div. Greg. hom. 7. super Ezechiel.* asserens: *Utilius nasci permittitur scandalum quam, quod veritas relinquatur.* Hunc autem esse primarium juramenti finem tradit *Uesembec. in Pandect. lib. 2. ff. de Jur. Juran. tit. 2. num. 4. ibi: Videtur autem consuetudine quadam in usum venisse, a Urbore Cajo in l. Lege tit. de Jur. Juran. Juri jurandi Religio in remedium expediendarum litium, ut veritas, quæ humano ingenio erui non potest, ad Deum, omnium rerum consuetum, referatur, eoque teste, atque Judge, obscura explicentur.* Postea Prætor suo Edicto ejusmodi religionem confirmavit, & sanctam esse voluit.

## §. III.

## In eadem Causa.

Respondendo autem contrariis objectionibus, dico primò, quod non obstat reflexio, desumpta ex infirmitate uniusque à natura Vitæ amore, ut gratia extraordinaria opus sit ad excipiendam mortem, cùm declinari potest, quamvis non sine peccato: Quod comprobatur exemplo deficientium in Martyrio, exindè inferendo facilius perditos homines specturos juramenti religionem, ne faciendo crimina morti se subiciant, ac propterea juramentum non profuturum, & inevitabile ex illo reddi periculum perjurii, à Principe vitandum.

Illam enim potius retorquetur, quia amor Vitæ, utpotè à natura infusus, usque adhuc ignotus esse non potuit, & tamen tot Principes, dum hanc consuetudinem tolerarunt, & toto factò approbarunt, & præsertim Summi Pontifices in propria temporali Ditione, omnesque Episcopi in suis Diocæsiibus, eos proinde existimasse affirmandum est, vel talem amorem non esse impeditivum semper, & absolute majoris boni, qualis est reverentia, juramento debita, scientes, qui non odit Animam suam, non potest Dei esse discipulus, & ideò salutem animæ, Vitæ corporali præponendam, nec timendos, qui animam non possunt occidere, sed solum corpus; Vel quod si aliquando, & etiam frequentius, perditii homines tali obligationi deficiunt, non propterea deferenda est publica utilitas, atque privatæ præferenda, desinendo uti jure suo pro eruenda veritate.

Nimis etiam probaret argumentum: Cùm enim Rei veritatem fateri cogantur, nec Judici legitime interroganti illam occultare valeant ex magis recepta sententia, de qua in *Instit. crim. lib. 3. tit. 2. num. 33.* æquè Amor à natura infusus noxia, & præcipue mortem vitandi, Reos inducet ad deficientium propriæ obligationi pandendi veritatem, ac ad francendam religionem, juramento debitam; quod si propterea, abroganda est consuetudo præstandi juramentum, utpotè obligans ad impossibilia, vel summo perè difficilia, resistente instinctu naturæ, abroganda quoque esset obligatio fatendi delictum, quoties Judex legitime interrogat, ut

potè nimis aspera; jugum enim Dei suave, & onus leve: Unde si non obstante naturæ impulsu, & infuso ab eodem vitæ amore, coguntur Rei veritatem fateri, quia salus animæ corporis bonis, & ipsi vitæ est præponenda; Cur non etiam eadem obligatio Juramenti religionem immunem à perjurio servare poterit, vel privata pejerantium malitia sufficiens existimanda non erit ad abolendam consuetudinem præstandi Juramentum? Par quippè est obligatio fatendi, ac jurandi, ut advertit *Less. de Just. & Jur. lib. 2. cap. 31. dubit. 3. nu. 15.* Multis Martyribus deficiente animus in tormentis, non tamen exinde sequitur, quod tolli debeat præceptum exterius confitendi fidem, imò nec potest, nè debiles illi peccarent, sibi enim impudent, si ex inordinato appetitu corpus, & vitam caducam, animæ, atque æternæ salutis præponunt.

Secundum objectum desumitur ex numero ferè infinito perjuratorum, quæ ex hac praxi resultant, cùm Rei de pluribus juramento interrogentur, & falsò respondeant; At eodem modo tot sequuntur mendacia, quoties Rei falsum respondent Judici, legitime interroganti, nec propterea tollenda est obligatio non mentiendi, quod nullo modo potest, nec in utroque casu mendaciam Judici interroganti, aut perjurium, juramentum præbenti, vel Principi permittenti ascribitur, quia uterque utitur Jure suo, suæque obligationi satisfaciunt iustitiam administrando, solumque consensum perjurio, & participatio pravitatis ejusdem considerari potest in privato, juramentum exigente à scienter pejeratore, nisi justa causa interveniat, vel necessitas exigat, quia tunc, si perjurium sequatur, soli malitiæ pejerantis, non etiam petentis ascribitur, quin nec moraliter censetur illius causa, cùm utatur Jure suo, quod tamen extra Judicium rarò locum habet in privatis personis. Sicut licet ex justa causa petere murum ab Usurario, qui sub usuris mutuet, suæ malitiæ ascribat, de qua petens non participat, cùm possit licite mutuari. Ac etiam possunt à Maleficio petere solutionem maleficii, quando scio illam posse fieri sine novo maleficio, probabiliter credere possum, licet enim maleficio novo utatur, sibi est imputandum, non petenti solutionem, & similiter peti potest ex justa causa juramentum ad illud præstatorum per falsos Deos, ut hoc argumento utitur *Suarez de Relig. tom. 2. lib. 3. cap. 14. num. 11. ibi: Et hoc probatur exemplo de petitione mutui ab Usurario, & destructione maleficii à Mago. Denique hæc maxime videntur convincere nuper dicta de petente juramentum ab Idolatra. Non enim est minus malum, imò majus, jurare per Deos falsos, quam pejerare per Deum verum, ut in superioribus dictum est, sed hoc non obstante absolute ponitur regula, licere petere juramentum ab eo, quem scimus juraturum per falsos Deos, Cur ergo non eadem, sed contraria regula in perjurio constituitur?*

Dicere autem, quod petens juramentum, & Judex, illud deferens, sciat, Reum certè pejeraturum, gratis asseritur. Nam non quæcumque suspicio, quæ est tenuis assensus, vel dubietas, quæ est formalidiosa, sufficit adimerè jus petendi, aliis vix unquam juramentum petere liceret, sed probabilissima conjectura, quæ intellectum vincat, ut humano more credat. Nam hoc, quod forte illi rectè jurabit, est jus aliquod in altero, ut petat, ut in fortioribus terminis Privati, juramentum petentis monet *Sot. de Just. & Jur. l. 8. quæst. 2. art. 4.*